APROVADO ”“
,,

“(iª- '

,““=- SaladasSessões 451 31225"

CAMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

Requerimento 151/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR ALEXANDRE GUIMARÃES, PRESIDENTE DA

CAMARAMUNICIPAL DE CAMPO LARGO, ESTADO DO PARANÁ

GM RAFAEL FREITAS, vereador que abaixo subscreve, vem respeitosamente à presença de
Vossa Excelência, estendendo respeito aos demais vereadores, com atenção aos ditames
do Regimento Interno da Câmara Municipalde Campo Largo, apresentar REQUERIMENTO

e solicitar aprovação pelos termos abaixo alinhavados.

Pedido: Estudo de viabilidade para instalação de redutor de velocidade (lombada) na Av.

Dirço Ribas, especificamente nas coordenadas -25.480087468345403, -

49.552845966489514.

JUSTIFICATIVA

A via possui grande fluxo de veículos que, pelo comprimento da rua, passam em alta

velocidade, o que possibilita a ocorrência de acidentes e atropelamentos tanto de
moradores, quanto de animais. Veja que, no ponto solicitado, existe entrada para uma
residência e, do outro lado, para uma rua, o que agrava a situação de perigo.

Em diligência in loco, visualizou—se a ausência de qualquer medida capaz de reduzir a

velocidade dos veículos, transformando o local em uma pista de corrida. Nesse sentido, é
necessário que a Secretaria de Ordem Pública, por meio do Departamento de Trânsito,
realize um estudo de viabilidade para implantaçãode uma medida para prevenir acidentes,
reduzindo a velocidade dos veículos na via em questão.

Diante do exposto, requer-se aprovação deste requerimento, a fim de que o Poder
Executivo, por meio da secretaria competente, receba a solicitação e encaminhe
providências.

Termos em que,
Pede deferimento.

GM Rªge! Freitas.
Vereador do Mun cípio de Campo Largo.

gm rafaelfreitas©cmcampolargo.pr.gov.br
Cãmara Municipalde Campo Largo—Gabinete09 K)] [2 /Z Z;

CÁMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO
ESTADO DO PARANÁ

ANEXO — REQ. 151

Vide, abaixo, a região indicada da via:

'eêidencialVan Gogh

D 1”: SPORTS

864;ªr,“
ºzºp-êaccemºwí

qmrafaelfreitasâcmcampolarqoproovbr
Cãmara Municipalde Campo Largo ,, Gabinete 09

Rua Subestação de Enologia. 2008 , Campo Largo , PR — CEP: 83601—450